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Dwa (typy załamków P) w jednym 
(elektrokardiogramie) 
Two types of P wave configuration in one ECG 
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Elektrokardiogram miesiąca/Electrocardiogram of the month
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Przedstawiam elektrokardiogram, jaki nieczęsto się
spotyka. Wydaje mi się, że są tu obecne dwa rytmy: za-
tokowy i przedsionkowy, co zaznaczyłem na marginesie
zapisu. 

Opis przypadku
Pacjentka w wieku 58 lat, przyjęta z powodu dwóch

zasłabnięć, drugiego z pełną utratą świadomości na kil-
ka minut. Objawy wystąpiły w Poradni Chirurgicznej,
po zdjęciu szwów po operacji cholecystektomii. Osła-
bienia następowały falami, z dzwonieniem w uszach

i zimnym potem. Przewieziona do Izby Przyjęć, gdzie
wykonano wspomniany EKG (Rycina 1.). Przyjęta wkrótce
na nasz Pododdział. Stwierdzono: RR 106/66 mmHg,
częstotliwość rytmu serca miarowa, 55/min. W EKG z mo-
nitora rytm zatokowy, bez innych zmian (Rycina 2.).

W wywiadach kolki wątrobowe i słabości z potami, wy-
miotami śluzowymi, ostatnio częściej występujące – stąd
cholecystektomia. Wcześniej uczucie słabości przy silnych
emocjach. Z powodu niedoczynności tarczycy leczona le-
wotyroksyną – ostatnio 25 μg/dzień. Ponadto przyjmuje
enalapryl 2×5 mg i bisoprolol 1×5 mg – nie każdego dnia. 
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Rycina 1. to rzeczywiście niezwy-
kły elektrokardiogram. Obejrzyjmy
go razem. Na pasku odprowa-
dzeń I–III widzimy tylko bradykardię
zatokową (52/min), ale już na pasku
aVR–L–F oprócz zatokowych załam-
ków P (przed zespołami QRS) poja-
wia się ektopowy rytm przedsionko-
wy o częstotliwości 100–112/min,

który na następnym pasku (odprowadzeń V1–V3) ulega
zwolnieniu do 80–88/min, a na ostatnim pasku znów
przyspiesza do ok. 110/min. Ektopowe załamki P zazna-
czyłam pionowymi strzałkami z grotami w dół.

Jednak to co niezwykłe w tym zapisie, to nie obecność
parasystolii przedsionkowej, ale fakt, że nie wywiera ona
żadnego wpływu na rytm zatokowy (prof. Surawicz nazy-
wa taki stan rozkojarzeniem przedsionkowym [1]) oraz że
pobudzenia ektopowe nie docierają do węzła przedsion-
kowo-komorowego i nie współzawodniczą z rytmem za-
tokowym w depolaryzacji komór.

Taki obraz przypomina sytuację spotykaną czasem
po przeszczepie serca, gdy podstawowy rytm przedsion-
ków i komór pochodzi z węzła zatokowego serca prze-

szczepionego, a na zapis nakładają się załamki P z pozo-
stawionego fragmentu prawego przedsionka własnego,
wyciętego już serca (oczywiście z pozostawionym wła-
snym węzłem zatokowym). Nie mam wątpliwości, że Pan
dr Zambrzycki wspomniałby w swym liście o takim szcze-
góle z historii choroby, gdyby miał on miejsce. Ale nawet
gdyby zapomniał – mamy sposób, aby w tym przypadku
wyłączyć taką możliwość: musimy w tym celu ustalić lo-
kalizację ogniska ektopowego rytmu u chorej.

Przez długie lata diagnostykę EKG rytmów przedsion-
kowych ograniczaliśmy do obserwacji załamków P w od-
prowadzeniach znad dolnej ściany serca (ujemne ozna-
czały rytm dolnoprzedsionkowy) i w odprowadzeniu I
(ujemne były oznaką rytmu lewego przedsionka). Era
ablacji gdzie się da (ablacjoniści woleliby zapewne zwrot
gdzie należy) znacznie zwiększyła zainteresowanie usta-
laniem lokalizacji źródeł ektopowych rytmów przedsion-
kowych na podstawie EKG. Badania z ostatniego ćwierć-
wiecza nad kryteriami EKG pozwalającymi rozpoznać po-
chodzenie częstoskurczów przedsionkowych przypomi-
nają o opisanych znacznie wcześniej przez M. Mirowskie-
go i wsp. kopulasto-strzelistych załamkach P w V1 w ryt-
mie lewego przedsionka [2] i o nieco mniej swoistym zna-
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